

Wale und Delfine faszinierten am meisten

14-jährige Wössingerin bei Expedition auf den Azoren

Von unserer Mitarbeiterin
Valerie Blankenhorn

Wössingen. Es musste alles ganz schnell gehen. Erst im April erfuhr Katharina Prinz aus Wössingen, dass in einer Forschungsreise des Instituts für Jugendmanagement (IJM) aus Heidelberg noch Plätze frei waren. Einen Rettungsschwimmerkurs in Silber und einen Erste Hilfe-Kurs später saß Katharina bereits im Juni im Flieger Richtung Azoren. Die Expedition sollte die Achteklässlerin zu den Delfinen, Walen und Vulkanen der portugiesischen Inselgruppe im Atlantik führen. Als Sponsorin hatte die Schülerin die Unternehmen Scuba Pro und Firma Lafarge Zement aus Wössingen gewinnen können.

In heißen Vulkanspalten wurden Würstchen gegrillt

Gemeinsam mit 20 weiteren Jungforschern und Betreuern unterschiedlicher akademischer Fachbereiche erkundete sie zwei Wochen lang die Flora und Fauna der zweitgrößten Azoreninsel Pico. Besonders angetan haben es der 14-Jährigen die Wale und Delfine, die sich um die Insel tummeln. Sechs unterschiedliche Delfin- und zwei Walarten konnte Katharina ausmachen. Die Azoren profitieren von ihrer Lage am Golfstrom,

der die im Golf von Mexiko erwärmten Wassermassen gen Norden befördert. Die Azoren zählen mit ihrer Vielfalt und ihrem Artenreichtum an marinen Lebewesen zu den frischreichsten Gebieten der Erde. Ein idealer Ort also, um erste Schritte in der Forschung zu gehen.

Die Expeditionsteilnehmer zählten die gesichteten Meeressäuger, kartierten ihre Positionen, maßen ihre Geschwindigkeit, Tauchzeit und die Unterwassertöne, mit denen diese sich untereinander verständigten. „Ich war verwundert als ich sah, wie frei, locker und entspannt sich die Tiere im Wasser bewegen“, schwärmt Katharina. Mit leuchtenden Augen beschreibt sie ihre ersten Begegnungen mit den Delfinen im Wasser. So nah bei den scheuen Säugern ist die frische Meerestemperatur sofort vergessen und die Forschung wird zum Erlebnis.

Zurück an Land katalogisierte das Expeditionsteam die Pflanzen- und Tierwelt und führte Befragungen der Inselbevölkerung durch. So erfuhren die Jugendlichen von den Religionen, gesprochenen Sprachen und Berufen der Einwohner. Wirtschaftlich eine für die Inseln große Rolle spielen neben dem Tou-



DER VULKAN PICO war eines der Expeditionsziele von Katharina Prinz auf den Azoren.

Foto: privat

risismus die Milch- und Viehwirtschaft, aber auch eine auf den Azoren einmalige Art des Weinbaus.

Ein weiteres Ziel der Expedition war Portugals größter Berg, der Vulkan Pico. Neben weiteren Messungen nutzte es die Gruppe beim Aufstieg zum Krater aus,

dass der Vulkan noch immer aktiv ist. In den heißen Vulkanspalten konnten problemlos Würstchen gegrillt werden. „Auf den Azoren ist eben vieles so ganz anders als in Deutschland“, verrät Katharina Prinz. Die Expedition im Rahmen des schulgänzenden Bildungs-

programms Master MINT der Heidelberger Stiftung IJM bringt jungen Leuten aktuelle Forschungsfeder näher.

Für Katharina wird es mit Sicherheit nicht die letzte Expedition gewesen sein. Sie möchte nun Meeresbiologin werden.

Wegweiser neu aufgelegt

Enzkreis (BNN). Der „Wegweiser für ältere Menschen und deren Angehörige im Enzkreis“ liegt wieder in aktualisierter Form vor. Ab sofort ist die überarbeitete und neu aufgelegte Broschüre kostenlos bei allen Rathäusern im Enzkreis sowie beim Landratsamt erhältlich.

Die Broschüre bietet eine komplette Übersicht über das Angebot für ältere Menschen: Aufgeführt sind neben dem Pflegestützpunkt für Mühlacker und Ötisheim die Beratungsstellen für Hilfen im Alter sowie sämtliche Angebote von der Wohnberatungsstelle des Kreis-seniorenrates über Gesprächskreise für pflegende Angehörige und Möglichkeiten der Krisenintervention bis hin zur Kriminalpolizeilichen Beratungsstelle.

Daneben sind alle Dienste aufgelistet, die älteren und pflegebedürftigen Menschen zur Verfügung stehen – wie Essen auf Rädern, die Nachbarschaftshilfen, die Pflegedienste oder die Angebote des Consilio in Mühlacker und des Demenzzentrums in Keltern, außerdem sämtliche Tagespflegeeinrichtungen, betreute Seniorenwohnanlagen und Pflegeheime.

Vervollständigt wird die neue Broschüre durch Angaben zu Interessenvertretungen für Senioren, Begegnungsstätten und Angeboten der Erwachsenenbildung und wichtige Informationen zu finanziellen Fragen, insbesondere den Leistungen der Pflegeversicherung.

Service

Der Wegweiser kann kostenlos bestellt werden im Landratsamt des Enzkreises bei den Sozialplanerinnen Margit Jäger und Britta Kintzler, Telefonnummer (0 72 31) 308 95 17 und -93 78, oder per E-Mail margit.jaeger@enzkreis.de

Steinhauerfest in Freudenstein

Knittlingen (BNN). Das Steinhauerfest feiert der Knittlinger Teiltort Freudenstein-Hohenklingen vom 7. bis 9. September in der idyllischen Ortsmitte – und erinnert damit an seine Jahrhunderte alte Steinhauertradition. In der „Steinhauerhütte“ (Bushaltestelle) lebt das alte Handwerk wieder auf. Die Besucher erwartet darüber hinaus Kunst und Kunsthandwerk, Musik und Unterhaltung sowie Verpflegung durch die örtlichen Vereine.

Das Fest beginnt am Samstag, 7. September, 17 Uhr. Für Unterhaltung sorgen die Jagdhornbläser, die Neue Sängergemeinschaft Ruit, der Junge Chor Unlike sowie Showeinlagen. Ab 21 Uhr spielen Road&Friends. Am Sonntag geht's um 10 Uhr los mit einem Gottesdienst unter Mitwirkung des Musikvereins Freudenstein. Ab 11 Uhr ist bis abends ein abwechslungsreiches Programm mit viel Musik und Show geboten, so durch den MV Freudenstein, den Bezirksmännerchor der Neupostolischen Kirche, das Akkordeonorchester Knittlingen, den Kindergarten, die Grundschule, den TSV Knittlingen und eine Modenschau von Bettina Siegl (Haarmoden). Ab 20 Uhr unterhält das Duo SaHara. Am Montag ab 17 Uhr klingt das Fest mit einer Hocketse in der Freudensteiner Kelter aus.

—Anzeige—

Super Markt – super Marke.

<p>Fleischkäsebrät* grob oder fein, in der 700g Backschale 1kg = € 5,41</p> <p>3.79</p> <p><small>ZUBEREITUNG: Abdeckfolie/-Papier entfernen, Backschale in die Mitte des auf 160°C vorgeheizten Backofens schieben und ca. 60 Min. braun backen. Kerntemperatur 67°C. Die Schale eignet sich auch zum Tiefkühlen, ebenso wie für die Mikrowelle.</small></p>	<p>Frische Puten-Schnitzel* oder -Brust* HKL A 1kg</p> <p>6.99</p>	<p>Bauernbratwurst* geräuchert, westfälische Art 100g</p> <p>0.99</p> <p><small>OHNE LACTOSE-ZUSATZ OHNE GLUTEN-ZUSATZ</small></p>	<p>Hausmacher Spezialität: Bauernschwarzwurst* oder Bauernleberwurst im Ring* grobe Leberwurst, goldbraun geräuchert 100g</p> <p>0.69</p>	<p>Mini Rispentomaten aus den Niederlanden Klasse I, 500g Schale 1kg = € 1,98</p> <p>0.99</p>	<p>Unsere Heimat – echt&gut Zucchini aus Deutschland, Klasse I je Kilo</p> <p>0.99</p>	<p>Tafeltrauben hell, rot oder dunkel aus Italien Klasse I 1kg</p> <p>2.99</p> <p><small>Großbeerig!</small></p>	
<p>Buko Frischkäse versch. Sorten und Fettstufen 200g Becher 100g = € 0,44</p> <p>0.88</p> <p><small>Sie sparen 26%</small></p>	<p>Landliebe Desserts versch. Sorten 125g / 150g Becher 100g = € 0,39 / € 0,33</p> <p>0.49</p> <p><small>Sie sparen 29%</small></p>	<p>Langnese Magnum versch. Sorten tiefgefroren, 4 - 10 Stück 350ml - 540ml Packung 1l = € 5,06 - € 3,28</p> <p>1.77</p> <p><small>Sie sparen 41%</small></p>	<p>Nusspli Nuss-Nougat-Creme 400g Becher 1kg = € 2,48</p> <p>0.99</p> <p><small>Sie sparen 34%</small></p>	<p>Milka Schokolade versch. Sorten 100g Tafel</p> <p>0.59</p> <p><small>Sie sparen 34%</small></p>	<p>Radeberger Pilsner Kiste mit 20x 0,5l Mehrweg-Pfand-Flaschen (zzgl. € 3,10 Pfand) 1l = € 1,00</p> <p>9.99</p> <p><small>Sie sparen 28%</small></p>	<p>Zewa Wisch&Weg Haushaltstücher versch. Sorten, z.B. 4x 45 Blatt Packung</p> <p>1.49</p> <p><small>Sie sparen 15%</small></p>	<p>Ariel Vollwaschmittel Pulver oder Flüssig versch. Sorten, z.B. Pulver, 83WL-, 1WL = € 0,17 XXXL-Pack / Flasche</p> <p>13.99</p> <p><small>Sie sparen 10%</small></p>

EDEKA Probier-Preis Wochen. Super-Qualität zu Hammerpreisen.

<p>EDEKA Choco Cookies in 3 versch. Sorten, knackige Cookies mit extra viel Schokolade, ohne künstliche Aromen und Farbstoffe 200g Packung 100g = € 0,50</p> <p>0.99</p> <p><small>34% günstiger</small></p> <p>Exklusive EDEKA-Rezeptur!</p>	<p>EDEKA Gourmet-Chips Edel-Paprika: mit fein-süßlicher Bola Paprika aus Südost-Spanien oder Pfeffer & Salz: mit Meersalz und Pfeffer aus Indien extra dicke Scheiben 125g Packung 100g = € 0,63</p> <p>0.79</p> <p><small>20% günstiger</small></p> <p>Besonders knusprig!</p>	<p>EDEKA Italia Antipasti original italienische Vielfalt in einer Packung: Salami Spanata Romana, Salami Milano und Rohschinken Prosciutto Crudo, 120g Packung 100g = € 2,08</p> <p>2.49</p> <p><small>17% günstiger</small></p>
--	--	--

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 31.08.2013, KW 35. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22927 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche